1

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN

XÂY DỰNG ĐIỆN VIỆT NAM

Số: 778 TB/VNECO-CBTT

V/v Giải trình, lộ trình khắc phục tình

trạng kiểm toán có ý kiến ngoại trừ đối

với BCTC và chứng khoán bị kiểm soát

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 09 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:  - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Quyết số 168/QĐ-SGDHCM ngày 04/04/2024 của Sở giao dịch chứng

khoán TP. HCM về việc đưa cổ phiếu VNE vào diện kiểm soát do vi phạm chậm nộp báo

cáo tài chính kiểm toán trong 02 năm liên tiếp và Quyết số 222/QĐ-SGDHCM ngày

17/04/2024 của Sở giao dịch chứng khoán TP. HCM về việc đưa cổ phiếu VNE vào diện

cảnh báo do tổ chức kiểm toán có ý kiến ngoại trừ đối với báo cáo tài chính hợp nhất đã

được kiểm toán năm 2023 của tổ chức niêm yết;

Tổng Công ty Cổ phần Xây dựng Điện Việt Nam (VNECO) giải trình và biện pháp,

lộ trình khắc phục cổ phiếu VNE vào diện cảnh báo và tình trạng chứng khoán bị kiểm

soát như sau:

1. Các nội dung đã thực hiện đến 30/6/2024:

- Về BCTC năm 2023 đã kiểm toán, VNECO đã CBTT vào ngày 11/4/2024;

- BCTC Tổng hợp, Hợp nhất trước soát xét giữa niên độ Quý 1 và Quý 2/2024,

Tổng Công ty đã tổ chức thực hiện và công bố thông tin kịp thời đúng thời gian quy định;

- Về thực hiện giải pháp khắc phục cổ phiếu bị cảnh báo do tổ chức kiểm toán có ý

kiến ngoại trừ:

Thời gian qua, Tổng Công ty đã liên lạc được với khách hàng để thực hiện việc đối

chiếu, xác nhận công nợ như thông lệ; chủ động liên hệ, đôn đốc, theo dõi nắm bắt thông

tin các khách hàng thông qua kênh truyền thống bằng cách gửi thư xác nhận công nợ bản

giấy qua đường bưu điện, thư điện tử (email), qua các kênh khác (zalo, viber, điện thoại)

nhằm xác nhận tính hiện hữu các khoản nợ phải thu và phải trả này. Đối với trường hợp

không liên lạc được với khách hàng, VNECO vẫn sẽ thực hiện theo dõi số liệu phải thu,

phải trả trên sổ sách kế toán theo quy định.

2. Biện pháp, lộ trình khắc phục như sau:

2.1. VNECO tiếp tục tổ chức thực hiện lộ trình khắc phục tình trạng chứng khoán

bị  kiểm soát:

 Đảm bảo kịp thời công bố thông tin BCTC soát xét 6 tháng đầu năm 2024, BCTC

giữa niên độ quý 3, quý 4 và năm 2024 tuân thủ đúng thời hạn quy định. Đồng thời tiếp

tục: Chấn chỉnh, thay đổi hệ thống cập nhật kịp thời thông tin, dữ liệu lập BCTC từ

VNECO đến các công ty con đảm bảo sát thực, hiệu quả trong thời gian tới;  Tăng cường

năng lực quản lý của đội ngũ nhân sự được VNECO uỷ quyền quản lý phần vốn tại các

đơn vị, tăng cường năng lực đội ngũ nhân sự kế toán tài chính từ Công ty mẹ đến đơn vị

thành viên nhằm nâng cao hiệu lực công tác quản lý, nghiêm túc chấp hành các quy định

của pháp luật chứng khoán, pháp luật kế toán, kiểm toán, quy định quản trị CBTT và các

quy định pháp luật có liên quan. Đồng thời tích cực phối hợp với đơn vị kiểm toán để có

thể sớm hoàn thành BCTC kiểm toán đảm bảo CBTT kịp thời và đúng thời gian quy định.

2.2.  VNECO tiếp tục thực hiện lộ trình khắc phục diện cảnh báo do tổ chức kiểm

toán có ý kiến ngoại trừ đối với báo cáo tài chính hợp nhất 2023, như sau:

2

VNECO sẽ tiếp tục chủ động liên hệ, đôn đốc các khách hàng thông qua kênh truyền

thống bằng cách gửi thư xác nhận công nợ bản giấy qua đường bưu điện, thư điện tử

(email), qua các kênh khác (zalo, viber, điện thoại) nhằm xác nhận tính hiện hữu các

khoản nợ phải thu và phải trả này. Khi đã liên lạc được với khách hàng, VNECO sẽ thực

hiện việc đối chiếu, xác nhận công nợ như thông lệ. Đối với trường hợp không liên lạc

được với khách hàng, VNECO vẫn sẽ thực hiện theo dõi số liệu phải thu, phải trả trên sổ

sách kế toán theo quy định.

Kính mong UBCK Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh

xem xét, chấp thuận.

Trân trọng cảm ơn!
           ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC

 CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu TCKT

		2024-08-09T17:08:21+0700
	TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐIỆN VIỆT NAM
	I am the author of this document